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دكترعابد بدریان
در دوران همه گیــري كرونا، در یك وضعیت اضطراري، تمامي 
آموزش هاي حضوري در مدرسه ها تعطیل شد و به آموزش برخط 
در خانه تغییر هویــت داد. وزارت آموزش وپرورش براي حركت 
به سوي آموزش برخط در گسترة وسیعي از سرتاسر كشور، علاوه 
بر راه اندازي آموزش تلویزیوني، شــبكة اجتماعي دانش آموزان 
)شــاد( را به راه انداخت. آمــوزش در فضاي مجازي قوت گرفت 
و معلم ها تلاش كردند تا بــا فن آموزي و دانش افزایي، خود را با 
شرایط حاد ایجاد شده هماهنگ کنند، اما برخی از آن ها به علت 
میزان کم سواد دیجیتال، فرصت، امکان یا توان کافی و وافی را 
برای شــناخت دقیق محیط هاي یادگیري مجازي و کاربردهای 

آن به دست نیاوردند. 
ســواد دیجیتال کم برخي از معلم ها پیامدهایی داشت؛ نظیر 
ناآشــنایي با ابزارهاي فناورانة جدیــد و روش هاي به روز تدریس 
مبتني بر وب، نسخه برداری و به اشتراك گذاشتن مطالب درسي از 
وبگاه هاي متعدد معتبر و نامعتبر، دشواري در استفاده از ابزارهاي 
فناورانه و بســترهاي آموزش مجازي یا كارافزارهاي پیام رسان. 
براساس پژوهش هاي متعددي كه با هدف بررسي میزان دسترسي، 
استفاده، مهارت و شیوة استفاده از رسانه هاي دیداري، شنیداري 
و نرم افزارهاي آموزشــي انجام گرفتند؛ میزان آشنایي، مهارت و 
استفادة معلمان و دانش آموزان از ابزارهاي كمك آموزشي فناورانه 
همانند نرم افزارها و درس افزارهاي آموزشي، رسانه هاي دیداري و 

شنیداري در سطح پاییني قرار داشت.
دوران همه گیري كرونا با همة تلخي هایش ســپري شــد، اما 
سبك زندگي جدیدي براي قشرهای گوناگون جامعه ایجاد شد. 
در دوران پســاكرونا و رونق دنیای دیجیتــال و فضای مجازی، 
والدین، معلمان و دانش آموزان از انواع سامانه ها و وسایل ارتباط 
الكترونیكي هوشــمند براي كســب اطلاعات و اخبار گوناگون 
فرهنگي، اجتماعي و علمي اســتفاده می کننــد. از طرف دیگر، 
جهــان امروز از عصر فناوري اطلاعات و ارتباطات عبور كرده، به 
عصر »اینترنت اشــیا1« و »هوش مصنوعي2« وارد شده است و 
لازمة بقا و فعالیت در این عصر جدید، داشتن میزان مطلوبي از 

سواد دیجیتال است.
امروزه كسب شایستگی سواد دیجیتال به عنوان مهارتی ضروری 
شــناخته شده است. به طوری که موجب می شود افراد به راحتی 
به منابع اطلاعاتی برخط دسترسی داشته باشند و با استفاده از 
ابزارهای دیجیتال مانند رایانه، تلفن همراه و شبکه های اجتماعی، 
ســریع و راحت با دیگران ارتباط برقرار کننــد. از طرف دیگر، 
کسانی که دارای سواد و مهارت های دیجیتال هستند، می توانند 
به راحتی به فرصت های شــغلی جدید دسترسی داشته باشند و 

موقعیت بهتری در بازار کار رقابتی پیدا کنند.

بســیاري از معلمان و دانش آمــوزان از نرم افزارها و وبگاه هاي 
ویژة آزمایشــگاه مجازي براي شبیه سازي انجام آزمایش، انجام 
محاسبات آماري، بررسي و تحلیل نتایج به دست آمده از آزمایش ها 
و رسم انواع نمودارها، مولكول ها و واكنش هاي شیمیایي استفاده 
مي كنند. شبیه این وضعیت در سایر رشته هاي علوم پایه و علوم 
انساني نیز مشاهده مي شود؛ بنابراین شایستگی و سطح مطلوبي 
از سواد دیجیتال برای فعالیت موفقیت آمیز در جامعة دیجیتال 
ضروری است. زیرا دسترسی به اطلاعات، ارتباطات مؤثر، توسعة 
حرفه ای و شــخصی و همچنین مشــارکت فعــال را در جامعة 

دیجیتال امکان پذیر می سازد.
بر اســاس ســند تحول بنیادین آموزش وپرورش، گســترش 
همه جانبة عدالت آموزشــي و تربیتــي از جمله تأمین و تجهیز 
زیرساخت هاي مدرسه ها به فناوري )سخت افزاري و نرم افزاري( 
متناســب با برنامه هاي درســي، تولیــد و به كارگیري محتواي 
الكترونیكي متناســب با نیاز مدرسه ها و دانش آموزان، حاكمیت 
روش هاي فعال در یادگیري با اتكا به كاربرد فناوري اطلاعات و 
ارتباطات در مدرسه از هدف های كلان محسوب مي شوند. در این 
سند، علاوه بر ساحت تربیتي علمي و فناورانه، حوزة فراساحتي 
تربیت رســانه اي نیز بر ارتقاي میزان سواد دیجیتال مدرسه ها، 

معلم ها و دانش آموزان تأكید كرده است.
استفادة اجباري از محیط هاي آموزشي و یادگیري مبتني بر وب 
و فناوري اطلاعات و ارتباطات در دوران كرونا، به افزایش میزان 
سواد دیجیتال معلم ها و دانش آموزان منجر شد، اما پرواضح است 
كه به علت استفادة فزون تر دانش آموزان از این فضاهاي دیجیتال 
براي انجام تكلیف، حل مســئله و دسترسي به انواع محتواهاي 
آموزشــي، میزان ســواد دیجیتال آن ها با اختلاف قابل توجهي 
نســبت به معلمان ارتقای بیشتري پیدا كرده است. بررسي هاي 
میداني نیز نشان داده اند استفادة دانش آموزان از هوش مصنوعي 

و امكانات فراگیر آن بسیار بیشتر از معلمان است.
برخي مؤسسه هاي آموزشــي به دانش آموزان کمک می کنند 
تا بتوانند از طریق هوش مصنوعی مباحث درســي را به صورت 
مؤثرتــری یاد بگیرند؛ برای مثال محتوای کتاب هاي درســی را 
به محتوا یا راهنمای هوشــمندانة قابل درکی برای دانش آموزان 
تبدیل می کنند که شامل آزمون های چندگزینه ای مرتب، خلاصة 
فصل ها، برجســته کردن بخش های مهم کتاب، خلاصه ســازی 
اختصاصی برای هر فصل و ... . این نوع محتواهای هوشــمند در 
تعدادی از مؤسســه هاي آموزشی استفاده شده اند و علاوه بر آن 
تعدادی از وب گاه ها نیز از آن ها برای جلب رضایت کاربرانشــان 

استفاده کرده اند. 
نكتة قابل توجه این اســت كه به مرور زمان، سواد دیجیتالي 
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قبیل مهارت حل مسئله و ارتباطات مؤثر در دانش آموزان خواهد 
بود که برای زندگی و اشتغال افراد در آینده ضروری است.

هوش مصنوعی خلاقیت دانش آموزان و معلم ها را شکوفا کرده 
است. می توان برای دانش آموزان تکالیفی مبتکرانه و خارج از کتاب 
درسي تعیین کرد، فعالیت هایی که جلوه گر توانمندی ها و دانش 
آن ها ورای کتاب درسی شان باشــند و در عوض اعتمادبه نفس 
آن ها را در درس هایشان بیفزایند. بنابراین معلم ها نیز می توانند 

استعداد دانش آموزان را در سنین بسیار پایین کشف کنند.
به یقین نظــام آموزش وپرورش در ســال های آینده تغییرات 
بسیاری خواهد داشت. باید به استقبال دوران پساكرونا رفت و بر 
فناوري هاي نوین مبتني بر فناوري اطلاعات و ارتباطات، اینترنت 
اشــیا و هوش مصنوعي توجه ویژه اي داشــت. آموزش و ارتقاي 
میزان سواد دیجیتالي در مدرسه ها ضرورتی انکارناپذیر است که 
نادیده گرفتن آن پیامدهای منفی بــرای معلمان، دانش آموزان، 
نظام آموزشی و جامعه خواهد داشت. در این شماره از فصلنامة 
رشــد آموزش شــیمي، راهبردها و رویكردهاي آموزشي جدید 
دوران پســاكرونا با هدف كسب مهارت، شایستگي و كارآفریني 
و همچنین قابلیت هاي هوش مصنوعي در آموزش شــیمي به 

صورت تفصیلي بررسي شده است.

پی نوشت ها
1. Internet of Things (IOT)
2. Artificial intelligence (AI)
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ضرورت توجــه به سواد      ديجيتـال در مدرسه هـا
دانش آموزان و دسترسي آن ها به محتواهاي آموزشي غیر رسمي، 
از معلم ها و محتواهاي آموزشــي رسمي وزارت آموزش وپرورش 
پیشي خواهد گرفت و شــرایط پیش بیني ناپذیری را در جامعه 
رقم خواهــد زد. هوش مصنوعی باعث خواهد شــد تا مرزهای 
بین المللی در فرایند آموزش عملًا بی معنی شــوند. همچنان که 
هوش مصنوعی در حــوزة آموزش وپرورش تغییر و تحول ایجاد 
می کند، تعداد دانش آموزان بیشــتری ترجیــح می دهند تا در 
کلاس های دیجیتال و برخط مبتني بر هوش مصنوعي شركت 
کنند. در همین حال، دولت های کشورهای در حال توسعه روی 
آموزش برخط به کمک هوش مصنوعی سرمایه گذاری می کنند 
تــا بتوانند آموزش های با کیفیت بالا را در مناطق روســتایی و 

كم برخوردار ارائه کنند.
به طور قطع هوش مصنوعی و ظرفیت هایش به کمک معلم ها 
خواهد آمد تا نظام ناکارآمد قبلی تغییر کند و نظامی ایجاد شود 
که در آن دانش آموزان سریع تر، بهتر و مؤثرتر یاد بگیرند. هوش 
مصنوعی برخی وظایف وقت گیر معلمان را به عهده خواهد گرفت 
و زمان آزاد بیشتری را برای پرداختن به مسائل مهم تری به آن ها 
خواهد داد تا روی دانش آموزان بیشــتر متمرکز شوند. اولین و 
مهم ترین تحول آموزشــی ناشي از به كارگیري هوش مصنوعي، 
تغییر از شــیوه های آموزشی کتاب محور به شیوه های یادگیری 
پروژه/ مهارت محور است. این شیوة آموزش در افزایش مشارکت 
دانش آموزان مؤثر اســت و متضمن یادگیری مهارت های نرم از 


